⁸⁵ Matth. xxiv, 2. ⁸⁶ Vid. cat. 6, n. 6. ⁸⁷ Isa. lxii, 11. ⁸⁸ Matth. i, 26, 21. ⁸⁹ ibid. 21. ⁹⁰ Isa. xlix, 1. ⁹¹ ibid., 2. ⁹² « id homil in Par. » n. 2. ⁹³ Joan. v, 14. ⁹⁴ ibid. 8. ⁹⁵ « Vid. homil. in Paralatyf. » n. 21. ⁹⁶ Marc. ix, 23.

(1) Τὸ γὰρ Κυριοκτόνον. Ita reposui ex codd. Coisl. et Genovesano. in quo habetur tamen, Κυριοκτόνων· cum in editis esset, τὸ γὰρ τῶν Κυριοκτόνων. Simili loquendi modo habetur cat. 13, n. 38, τὸ παράνομον τῶν ἐπιβουλεύόντων.

(2) Ὑπὸ Ἡρώδου. Male in editis, ὑπὲρ Ἡρώδου. Emendatum ex Coisl., Roe, Casaub. In Genoves. habetur, ἀπό.

(3) Φωταγωγῶν δέ. Particulam δέ loco καὶ scriptissimus ex Coisl., Roe, Casaub.

(4) Ἐπαγάγη. Melius quam ἐπάγη quod habetur in impressis. Sequimur codd. Roe, Casaub., Otob.

(5) Jesu... juxta Hebræos, etc. Duplicem hanc, secundum Hebræicæ et Græcæ linguæ etymologiam,

A dem⁸⁵; ⁸⁶ cecidit hoc quod nobis ex adverso est, Judæorum templum. Non quod ea sententia fuerit ei candendi causa; sed eam ruinam peccatum impiorum attraxit.

XII. Unus est Dominus Jesus Christus, nomen admirabile a prophetis oblique prænuntiatum; ait enim Isaias propheta: *Ecce Salvator tibi advenit, habens mercedem suam*⁸⁷. Jesus autem apud Hebræos interpretatur *Salvator*: at Judæorum in Domini eadem furentem animum prævidens propheticagratia, appellationem ejus obtexit; ne si palam prius cognita fuisset, paratius insidiarentur. Jesus vero manifeste vocatus est, non ab omnibus, sed ab angelo; **143** qui non sua auctoritate veniens, sed divina potestate missus, ait Josepho: « Ne timeas « assumere Mariam conjugem tuam; quod enim in « ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem « filium, et vocabis nomen ejus Jesus⁸⁸. » Cujus appellationis causam reddens, illico subjicit: « Ipse « enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. »⁸⁹ Qui nondum natus est, quomodo populum habeat, concipe, nisi esset antequam nasceretur. Et hoc est quod ex ejus persona dicit propheta: « De ventre matris meæ vocabit nomen meum⁹⁰; » quia nempe prædixit angelus ipsum vocatum iri Jesum: iterumque de Herodis insidiis ait: « Sub te « gumento manus suæ abscondit me⁹¹. »

XIII. Jesu itaque juxta Hebræos (5) *Salvatorem* sonat, in lingua vero Græca *eum qui sanat*⁹². Quandoquidem animarum est et corporum medicus, et spiritum curator: eos quidem qui sensibilibus oculis cæci sunt sanans, mentibus vero etiam lumen inducens; claudorum visibilium medicus, peccatorumque pedes ad pœnitentiam dirigens qui dicit paralytico: *Ne amplius pecces*⁹³ et: *Tolle grabatum tuum, et ambula*⁹⁴.⁹⁵ Quoniam enim propter animæ peccatum paralyti traditum corpus fuerat; prius curavit animam, ut deinde corpori quoque afferret medicinam. Si cujus igitur mens peccatorum ægitudine teneatur, medicum habet: si quis hic est modicæ fidei, dicat illi: *Adjuva incredulitatem meam*⁹⁶. Si quis etiam corporæ occupatus est

D vocabuli Jesus interpretationem uno verbo supra complexus est, dum ait num. 4, Jesum a salutarī medicina appellatum esse. Prior quidem de Salvatore etymologia vera est; altera ex Græcis exquisita paulo subtilior; nam vocabulum pure Hebræicum, nec Græcum ullo modo esse notavit Chrysostomui hom. 2 in *Matth*, p. 17. Placuit tamen hæc etymologia multis uti Eusebio Cæsar., lib. iv *Demonst. evang.*, cap. 10, pag. 164; Epiph., hæres. xxix, n. 4; auctori *Dialogorum de Trinitate* sub Athanasii nomine, operum ejus tom. 1. p. 39. num. 5; Tito Bostrensi seu auctori commentarii in *Lucam* ejus nomine vulgati ad cap. 1, vers. 31; Basilio *Grammaticæ* p. 595, et aliis.

morbis ne diffidat, sed accedat (his enim etiam A medetur), et noverit quod Jesus est Christus.

XIV. ⁹⁷ Judæi enim illum Jesum esse ultro concedunt, Christum vero etiam esse inficiantur. Propterea dicit Apostolus: *Quis est mendax nisi qui negat quod Jesus sit Christus* ⁹⁸? Christus autem est summus sacerdos (1), non transferendum habens sacerdotium: qui neque in tempore sacerdos esse cœpit, neque alterum habet pontificatus sui succēpit, neque alterum habet pontificatus sui successorem: quemadmodum nos Dominica die in synaxi disserentes audivistis (2), in illud: *Secundum ordinem Melchisedech* ⁹⁹. ¹ Non ex corporea successione adeptus pontificium, neque factitio oleo unctus; sed ante sæcula a Patre: et tanto excellentior aliis, quod cum jurejurando sacerdos est. « Alii enim sine ^B « jurejurando sunt sacerdotes, hic autem cum jurejurando, per eum qui dicit: Juravit Dominus, et non « pœnitebit eum ². » Sufficiebat quidem ad rei securitatem sola Patris voluntas: duplicata vero securitatis ratio est, juramenti ad voluntatem accessio: *Ut per duas res immutabiles, in quibus impossi-*

(θεραπεύει γὰρ καὶ ταῦτα), καὶ γινωσκέτω, ὅτι ὁ Ἰησοῦς ἐστὶν ὁ Χριστός.

14'. Ἰουδαῖοι γὰρ καταδέχονται τὸ εἶναι αὐτὸν Ἰησοῦν· τὸ δὲ καὶ Χριστὸν (3) εἶναι τοῦτον, οὐκέτι. Διὰ τοῦτο λέγει ὁ Ἀπόστολος· Τίς ἐστὶν ὁ ψεύστης, εἰ μὴ ὁ ἀρνιόμενος, ὅτι Ἰησοῦς οὐκ ἐστὶν ὁ Χριστός; Χριστὸς δὲ ἐστὶν ἀρχιερεὺς, ἀπαράβατον ἔχων τὴν ἱερωσύνην· οὔτε ἀπο χρόνων ἀρξάμενος τῆς ἱερατείας οὔτε διάδοχον ἕτερον ἔχων τῆς ἀρχιερατείας· καθὼς ἤκουσας ἐν τῇ Κυριακῇ διαλεγόμενων ἡμῶν ἐπὶ τῆς συνάξεως, εἰς τὸ, Κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ. Οὐκ ἐκ διαδοχῆς σωμάτων λαθὼν τὴν ἀρχιερωσύνην, οὐδὲ ἐλαίῳ σκευαστῶ χρισθεὶς, ἀλλὰ πρὸ τῶν αἰώνων ὑπὸ τοῦ Πατρὸς· καὶ τοσοῦτῳ διαφέρων τῶν ἄλλων, ὅσῳ μεθ' ὀρκωμοσίας ἐστὶν ἱερεὺς. Οἱ μὲν γὰρ χωρὶς ὀρκωμοσίας εἰσὶν ἱερεῖς, ὁ δὲ μεθ' ὀρκωμοσίας διὰ τοῦ λέγοντος· Ἦμωσε Κύριος, καὶ οὐ μεταμεληθήσεται. Αὐτῆρας μὲν τὴν εἰς ἀσφάλειαν καὶ τὸ βούλεσθαι μόνον Πατέρα· διπλασίων δὲ τῆς ἀσφαλείας ὁ τρόπος, τὸ μετὰ (4) τῆς βουλήσεως καὶ ὄρκον παρακολουθεῖν· ἵνα διὰ δύο πραγμά-

⁹⁷ « Vid. cat. 13, n. 40, et Hom. in Paral. » n. 19. ⁹⁸ I Joan. II, 22. ⁹⁹ Psal. cix, 4; Hebr. v, 6. ¹ « Vid. cat. 11, n. 1 et 15. » ² Hebr. vii, 20, 21; Psal. cix, 4.

(1) *Christus... est summus sacerdos*, etc. Christum ita dici propter sacerdotium supra notavit n. 4 et n. 11; sed eo nomine regiam quoque dignitatem una designari consentiunt Patres. Verum duo hic adnotanda in doctrina Cyrilli a communi cæterorum Patrum sententia dissidentia. Primum Christum non humanæ Salvatoris nostri, sed divinæ ejusdem naturæ vocabulum esse. Alterum, Christum ab æterno sacerdotem esse. Ac de primo capite, negat Cyrillus Alexandrinus, lib. iv in *Isai.*, ad cap. xlix, vers. 1, pag. 656, Deo Verbo ante incarnationem Christi nomen convenire Athanas., or, 1, num. 46, Christum non ut Deus est, sed ut homo, unctum defendit: ita et Basil. in ps. xlv, vers. 2, etc. adeo ut veluti blasphemam vocem refugiat Theodorus Abucara, opuscul. 33, dicere Deum Verbum unctum esse, non hominem. Quamobrem unctionem e qua denominatus est Christus, Patrum alii ad ipsam divinitatis cum humanitate conjunctionem revocant, alii ad Spiritus sancti in ipsum baptismi tempore descensionem. Nililominus communis maxime fuit ætate Cyrilli, et superioribus atque etiam consequentibus temporibus, illa sententia, Christi nomen divinitatis proprium esse eumque secundum divinitatem a Patre unctum fuisse. Ita namque sensit videtur Justinus martyr. apolog. 1, pag. 44, diserte vero Origenes, in *Joan.*, pag. 29: Eusebius, lib. iv *Dem.* cap. 15 et 16, pag. 173, 194: Hilarius, qui in psalmum cxx i, n. 17, observans Jesum a propheta simul et Christum et Davidem appellari, *Christum* inquit, *ad divinitatis spiritum retulit, David ad corporis carnem*: et hæc observatio generatim in legendo Hilario maxime necessaria est, Christi nomine superiorem naturam designari. Orientales episcopi apud Athan., *De synodis* num. 26, in confessione fidei an. 344, art. 5, graviter expostulant de Marcello et Photino, quod docuerint Christum et Filium Dei non esse ante sæcula, sed ipsum tunc factum esse Christum et Filium Dei, ἐκ τότε Χριστὸν καὶ τὸν γεγενῆσθαι, καὶ Ἰῶν Θεοῦ, ex quo incarnatus est: quod sub anathemate confirmant in conc. Sirm. an. 351, can. 27, ibid., num. 27. Greg. Nyss. *Antirrhēt.*, num. 52, apud Zacagn., pag. 263, obijcienti Apollinario Catholicorum sententia Christum ab initio non fuisse, sed solummodo Verbum Deum,

respondet Christi nomen in Unigenito cæteris nominibus excellentius, quo singulæ Trinitatis personæ Pater ab æterno ungens, Filius nunquam non unctus, μηδὲποτε ἄχριστος, αἰεὶ πάντως χριστός, Spiritusque sanctus æterna unctio, designantur. Ipse Cyrillus Alexandrinus, quem superius negasse videmus Christi nomen verbo divino ante incarnationem convenire, lib. iii in *Joan.*, ad cap. vi, vers. 27, pag. 300, Filium ait a Patre unctum et signatum fuisse per æternam generationem, in omnimodam cum ipso similitudinem, qua naturaliter ad Patrem conformatus est. Denique veterem Christianorum opinionem de Christi nomine divinitatis proprio, sufficienter declarat illa multorum hæreticorum Christi ab Jesu distinctio, qua Christum aiebant in Jesum vel baptismatis vel incarnationis tempore descendisse: quo etiam modo inter apprime Catholicos loquitur Archelaus, *Disp. cum Manete*, II, 50, p. 93: *Hic est Christus Dei qui descendit super eum qui de Maria est* Hujus opinionis fundamentum Gregorio Nysseno loco citato, et Cyrillo nostr. ut apparet ex catech. 11, n. 15, et aliis forte, præstitit ille locus psalmi xlv: *Thronus tuus, Deus, etc. Dilexit justitiam. propterea unxit te Deus, Deus tuus, etc.* quæ Paulus, ad Hebræos, cap. i ad æternam generationem rebare videtur. Hæc de æterno Christi nomine. De sempiterno ejusdem sacerdotio fuit eadem veterum nonnullorum opinio, sub quarti sæculi finem vel quinti medium jam communi theologorum consensu explosa. Hanc nullam in Cyrilli mente dignitati Christi injuriam inferre probavimus Dissert. 3, nam quod in sacerdotio sublime et honoratum est, non officii humilitatem respexit Cyrillus.